

*H. F. Taggart: Distribution Cost Accounting for Wholesaling (Domestic Commerce Series no. 106), Wash. 1939, 86 sider.*

Fremstillingen er mere »lærebogspræget« end den foran omtalte. Der gennemgås ret udførligt omkostningernes gruppering efter forskellige synspunkter, teknikken og vanskelighederne ved dette arbejde, samt resultaternes anvendelse — og grænserne for resultaternes anvendelighed. Selv om redegørelsen i særlig grad er lagt an på engrosdistribution, har den også interesse for andre virksomheder, der beskæftiger sig med varedistribution.

*W. H. Meserole & Charles H. Sevin: Effective Grocery Wholesaling (Economic Series no. 14), Wash. 1941, 241 sider.*

Denne publikation begrænser sig ikke til salgsomkostningskontrollen, men behandler flere sider af kolonial-engroshandelens problemer, såsom forholdet til detaillisterne (herunder dannelsen af frivillige kæder), pris- og mærkepolitik, endvidere ordrerutinen, lagerets interne beliggenhedsproblemer, lagerkontrol etc. Materialet til undersøgelsen er indsamlet ved interviews af 94 udvalgte virksomheder indenfor kolonial-engroshandelen, og talrige citater af udtalelser fra disse er indflettet i teksten. En levende og lærerig lille bog.

*Ottomar Loff.*

*O. Loff og Jens J. Lund: Driftsøkonomi, 1.—2. Del. G. E. C. Gads Forlag. Kbh. 1948—50. 255+266 sider. Kr. 15,—+16,—.*

De to bøger er udarbejdet som grundlag for den undervisning i driftsøkonomi, der for nylig er indført ved de højere handelsskoler (handels-gymnasier). De giver en kortfattet, samlet, grundlæggende fremstilling af driftsøkonomiens hovedproblemer, idet særlig vægt er lagt på de mere merkantilt orienterede områder og problemstillinger. Første bind gennemgår omkostningerne (herunder faste og variable omkostninger, de vigtigste arter af omkostninger, omkostningsanalyse ved planlægelse af ny-anlæg, ved overgang til ny teknik, ved ændring af kapaciteten indenfor samme teknik, ved serieproduktion, ved fælles og forenet produktion m. v.) samt afsætningen (handelens opgaver og risiko, markedets struktur, prisdannelse og prispolitik, afsætningsteknikken, distributionskanalerne og deres omkostningsforhold). Andet binds hovedafsnit er: virksomhedens organisation (ekstern og intern beliggenhed, koordinationsproblemerne, personaleproblemer etc.), finansieringen (beregning af kapitalbehovet, kapitalformerne, ændringer i kapitalforholdene) samt regnskabsvæsenet (årsregnskabet, regnskabsanalyse, budgettering, driftsstatistik, kalkulation og driftsbogføring).

Til brug ved undervisningen er udarbejdet en samling opgaver, foreløbig udgivet i duplikeret form.

*Red.*